
C O M U N E   D I   AUSTIS Prot. n. 2521 del 11.09.2015 
                                                Provincia di Nuoro        COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N°   23 Data  11.09.2015 
 

 

OGGETTO SERVIZIO  NUCLEO  VALUTAZIONE ASSOCIATO: NOMINA 
COMPONENTI.  DELEGA  ALLA  COMUNITÀ  MONTANA 
GENNARGENTU MANDROLISAI PER  GLI   ADEMPIMENTI  DI  
COMPETENZA  PER  CONTO  DEI  COMUNI.  ATTRIBUZIONE 
RISORSE RESPONSABILE SERVIZIO PERSONALE.              

 
L'anno duemilaquindici addì undici del mese di settembre alle ore 11,00 nell’ufficio del 
Sindaco del Comune suddetto 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000 il Segretario Comunale DOTT.SSA ZOMPATORI ILARIA 
 
Premesso che il sottoscritto Commissario Straordinario, Dr.ssa Maria Domenica Porcu è stata 
nominata in tale qualità con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 61 del 28.05.2015, 
comunicato con prot. n° 10201 ed acquisito al protocollo di questo Comune in data 31.05.2015 al 
n. 1514; 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

PREMESSO che l’entrata in vigore del D.Lgs. n. 150/2009 di attuazione della Legge 
4.3.2009 n. 15 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni, rende indispensabile, per gli Enti locali, di rivedere ed 
aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del personale nonché 
della performance delle strutture organizzative, assegnando al Nucleo di valutazione della 
performance nuovi compiti e responsabilità; 

 
DATO ATTO che il D.Lgs. n. 150/2009 prevede la costituzione da parte di ogni 

Amministrazione, singolarmente o in forma associata di un organo di valutazione della 
Performance, che esercita in piena autonomia le seguenti attività: 

 

• monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 
integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso;  

• comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo 
ed amministrazione;   

• valida la Relazione sulla Performance e ne assicura la visibilità attraverso la pubblicazione 
sul sito istituzionale dell'amministrazione;  

• garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei 
premi  secondo i disposti di legge e dei contratti collettivi nazionali e dei contratti integrativi, 
nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità;  



• propone, all'organo di indirizzo politico-amministrativo, la valutazione annuale degli apicali 
e l'attribuzione ad essi dei premi;  

• verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità;  

• promuove e vigila sull’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza.  

 
 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi approvato dalla Giunta Comunale 
con Deliberazioni  N.53 del 29/08/2011; 

 
CONSIDERATO che l’Organo preposto alla valutazione deve essere composto da 

persone di elevata professionalità ed esperienza, maturata nel campo del management, 
della valutazione della performance e della valutazione del personale delle amministrazioni 
pubbliche; 

 
VISTE  le comunicazione n.2014/2015   del 31.08.2015  trasmesse dalla Comunità 

Montana Gennargentu Mandrolisai relative all’affidamento dell’Incarico per il funzionamento 
delle attività di Nucleo di Valutazione Associato alla Società Dasein Srl; 

 
RITENUTO di dover provvedere all’istituzione del Nucleo di Valutazione dell’Ente ai 

sensi del nuovo art. 15 del regolamento degli uffici e dei Servizi; 
 
VISTA la proposta presentata dalla Società Dasein Srl, alla nomina a componente 

esterno del Nucleo di Valutazione dell’Ente del proprio dipendente esperto Dr Riccardo 
Scintu, con pluriennale esperienza nelle materie attinenti il processo di gestione e di 
valutazione del personale dipendente nelle pubbliche amministrazioni; 

 
RITENUTO di attribuire risorse pari  a  € 1.550,00+ IVA al Responsabile al Personale 

da impegnare in favore della Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai secondo gli 
accordi di cui alle note succitate;  

 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 

49, 1° comma, D. Lgs. 18.8.2000, n.267, dal Responsabile del Servizio Amministrativo e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario che si riportano in calce alla presente; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
Di aderire alla proposta di Nucleo di Valutazione Associato per il periodo 01/9/2015 – 

31.08.2016 della Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai; 
Di nominare, ai sensi del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, come componenti 

del Nucleo di valutazione dell’Ente le persone di:  
 

� Presidente: Dott.ssa Ilaria Zompatori - Segretario Comunale  
� Componente Esterno: Dott. Riccardo Scintu - dipendente Società DASEIN Srl 

 
Di delegare la Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai per l’adozione degli atti 

di competenza per conto dell’Ente per la gestione dei rapporti con la Società Dasein Srl; 
 
Di assegnare le risorse per il funzionamento del Nucleo di Valutazione al 

Responsabile Personale quale quota da trasferire alla Comunità Montana Gennargentu 
Mandrolisai; 

 



Di dare atto le spese occorrenti per il funzionamento dell’organo di valutazione e per 
le altre attività di competenza, sono pari a complessivi euro 1550,00 + IVA di legge, 
imputate al CAPITOLO 1010805/4 N.IDENTIFICATIVO 10180504 del bilancio 2015; 

 
Di demandare al Responsabile del Servizio Personale l’assunzione degli atti di 

impegno e liquidazione conseguenti al presente atto;  
 
Di dichiarare, con separata votazione ad esito unanime, la presente 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, D.Lgs. n° 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere, in relazione al periodo di riferimento dell’istituzione in oggetto. 

 



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, della D. Lgs. 267/2000.  
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA PORCU MARIA DOMENICA                                                            F.to DOTT.SSA ZOMPATORI 
ILARIA           

 

PARERI, AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N° 267.PARERI, AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N° 267.PARERI, AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N° 267.PARERI, AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N° 267.    

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

----   ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DELLA  DELIBERAZIONE IN OGGETTO.   ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DELLA  DELIBERAZIONE IN OGGETTO.   ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DELLA  DELIBERAZIONE IN OGGETTO.   ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DELLA  DELIBERAZIONE IN OGGETTO.    
 

                                                          
Il Responsabile del Servizio 

 F.to       
 

___________________________________ 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

 

----   ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DELLA  DELIBERAZIONE IN OGGETTO.   ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DELLA  DELIBERAZIONE IN OGGETTO.   ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DELLA  DELIBERAZIONE IN OGGETTO.   ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DELLA  DELIBERAZIONE IN OGGETTO.    
 

                                                          
Il Responsabile del servizio 

F.to Dott.ssa Porcu Domenica Maria 
 

___________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONEATTESTATO DI PUBBLICAZIONEATTESTATO DI PUBBLICAZIONEATTESTATO DI PUBBLICAZIONE    

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi,  a partire dalla data odierna. -   

Austis lì,  11.09.2015 
  
             Il Funzionario incaricato                                           Il Segretario Comunale 

           F.to Olmi Giuseppina                                                   Dott.ssa Ilaria Zompatori              

______________________________                         ________________________________    

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

_____________________________ 

 

 


